intervenientibus et disceptantibus pro munere in Causa Rev. mis D.nis P. Antonio Fanelli, Promotore Iustitiae N.A.T., Iohanne Vaccarotto, Eiusdem Rotae Romanae Vinculi Defensore, et Petro Milite, ad Vinculi tuitionem ad casum deputatum;

quae sequitur tulerunt in primo iurisdictionis gradu Sententiam definitivam:

SPECIES FACTI. — 1. Cum fere eiusdem essent aetatis et studii et technici laboris exercitio in chemicis devincerentur, YY et XX prius simul adoleverunt, dein amicitiam coluerunt affectus et tandem aliquando ad nuptias canonicas pervenerunt, quae factae sunt die 1 iunii 1968 penes mediolanensem ecclesiam B. M. Virginis in coelum Assumptae. Coniuges tunc agebant 25.um annum vir et 23.um mulier et uterque in apostolica paroeciali actuositate libenter et sedulo incumbabant.

Convictus per novem annos protrahebatur, filia suscepta anno 1969. At defervescente amore, coniuges ad separationem pervenerunt anno 1977. Dein sequuta sunt divortium et matrimonia civilia utriusque partis annis 1995 et 1996, praeunte viro.

Sed iam antea, quarto post separationem anno, uxor, ut radices seiunctionis animorum inveniret, examen psychologicum suggestit ex quo difficultates in consortio tribuere visa est abnormi viri personalitati, quae destituta esset vi amoris in coniugem.

XX itaque die 5 ianuarii 1982 coram Tribunali Insubri actricem se exhibuit quaesitura declarationem nullitatis sui foederis propter gravem defectum discretionis iudicii penes maritum. Causa instructa per excussas partes et testes necnon per acquisitionem probationis peritialis, Iudices primi gradus Sententiam negativam ediderunt die 28 iunii 1984.

Adversus talem decisionem eadem actrix legitimam appellationem instituit. Et Tribunal appellationis Ligusticum, aucta instruc-

tione etiam cum tribus novis peritiis, priorem decisionem infirmavit, edicens pro nullitate die 1 februarii 1988.

2. Inter duas difformes praecedentes Sententias tertio N. A. Tribunal vocabatur iudicandum, quod praestitit per Sententiam, item negativam, diei 18 iulii 1990.

3. Indefessa mulier die 16 martii 1998 novum dedit libellum nullitatis Tribunali primi gradus Insubri, hac vice sub capite incapacitatis eiusdem conventi, ad normam 1095, n. 3.

Res quodammodo dein implicatae sunt etiam propter terminos adhibitos in quadam quaestione praeliminari. Nam excipiente Defensore Vinculi primae instantiae litem finitam propter binam Sententiam conformem eamque negativam de gravi defectu discretionis iudicii penes virum, Tribunal decrevit: *Negativamente ossia: ad XX non spetta il potere di agire nel presente giudizio* (cf. Summ. II, f. 90). Responso itaque Iudicum rem de obiecto iudicii — incapacitate viri — ad legitimationem activam personae mulieris primo et per se transferret.

At Tribunal Appellationis Ligusticum, ad quod iterum actrix provocavit, hanc novam decisionem infirmavit decreto lato 24 septembris 1999, quocum et iure Causam remittebat agendam a Curia Iustitiae primi gradus.

Iterata pluries rei tractatio, haud semel per collegium quinque Iudicum, secum tulit impossibilitatem inveniendi alios Iudices qui Causam cognoscerent. Imo-*bis* iam habita contraria decisione ab iisdem Tribunalibus inter easdem partes iudicantibus, quam maxime suadebat rem extra eadem agi. Quamobrem cum Patronus invocasset ministerium S.T. Signaturae Apostolicae ad competentiae prorogationem, conveniens apparebat illam concedere.

Eadem Signatura, decreto diei 27 ianuarii 2000, Causam addidit Rotae Romanae, significans hoc fieri absque praeiudicio quaestionis de difformitate Decretorum in prima et altera instantia latorum super lite finita vel minus (cf. Summ. II, ff. 122-123).

Haud parum complexa — tum propter memoratam ambiguitatem praecedentium decisionum quae agebant de legitimitate actricis ad agendum, tum propter ipsamet quaestionum ad invicem habitudinem — apparebat formula dubiorum quae adhibenda foret in litis contestatione, quare haec duplici gressu tandem aliquando sic constabilita fuit: «*An admittenda sit tractatio capitis de incapaci-*

tate conventi assumendi obligationes matrimonii essentielles tamquam in prima instantia, haud obstantibus decisionibus (negativis) circa defectum discretionis iudicii (penes eundem conventum); et, quatenus negative, an relatum caput disceptandum sit vi decreti Signaturae Apostolicae diei 31 ianuarii 2000; unde an constet de matrimonii nullitate in casu ob incapacitatem conventi ad normam can. 1095, n. 3, tamquam in prima instantia» — Qua in formula, uti patet, commissio Signaturae imprimis refertur ad competentiam Rotae, sicut de caetero et suadebat petitio Patroni de prorogatione et ipsamet responsio S. Tribunalis de nullo praeiudicio habito circa quaestionem in iure praeliminarem de athonomo applicationis ambitu praescriptionum nn. 2-3 can. 1095.

In hac instantia aliquale instructionis complementum peragebatur addendo congeriem documentorum et litterarum et excussionem partium et quorundam testium.

Exc. mus denique P. Decanus Rotae, prae oculis habito quod praecedentes instantiae per collegium quinque iudicum egissent, seposita quaestione an, silentibus expresse Normis, can. 1441 in Tribunali Apostolico observari debeat, quinque designavit RR. PP. Auditores qui Causam viderent.

Et iam nunc, praehabita legitima discussione, ad Sententiam perveniendum est per responsionem ad dubia uti supra statuta.

I. *De formali diversitate suppositorum de quibus in can. 1095, nn. 2-3, necnon de possibilitate accusandi nullitatem ex can. 1095, n. 3, etiam post duplicem Sententiam negativam circa gravem defectum discretionis iudicii.*

IN IURE ET IN FACTO. — 4. Prima quaestio nostro iudicio subiecta vertit super distinctione inter capita nullitatis praevisa in littera legis 1095 iuxta unumquodque illius praescriptionis comma; et in specie inter nn. 2-3 de quibus impraesentiarum quaestio ponitur. Si enim affirmata vel denegata incapacitate iam minus vel etiam nihil referret ad nullitatem praecisa origo ex qua eadem derivaretur, in casu ambigendum non esset de duplici iam exstante conformi pro vinculo decisione quae aditum non reseraret ad ulteriorem rei tractationem.

Argumentum abunde et erudite explorarunt praecedentia Decreta quae, uti dictum est, ad opposita pervenerunt placita inter quae Signatura consulto noluit negotium dirimere.

Quamobrem nec inutile fore visum est quaedam recolere ad Nostram Iurisprudentiam firmandam et nova, dum fieri possit, luce totam perfundere quaestionem.

5. Iam age, imprimis discernenda sunt illa quae generica dici possint et ex ratione methodi adhiberi debent praeambula ab illis quae proprius ac propius ad concretas determinationes pertinent.

Ita analysis, vel litteralis, legis suadet formalem distinctionem: nam supervacaneum esset et adversus sobrietatem quam stylus legislativus exigit, plura dicere cum in hypothesis satis esset incapacitatem vel unam alteramve eiusdem rationem significare. Imo ipsamet praescriptionis dispositio, quae meram eamque generaliore iuxtapositionem refugit et seorsim causas incapacitatis recolit, quasi ex sese proponit athonomiam quam de caetero et labores Commissionis ad Codicem redigendum clarius adhuc proponunt (cf. *Communicationes* vol. IX (1977), pp. 369 ss).

Item prae oculis habendum est aliud esse distinctionem vel seiunctionem capitum aliud autem eorum ad invicem subordinationem et vel implicitam inclusionem. Quae quaestio quandoque sola forte collatione notionum solvi poterit — uti v.gr., defectus usus rationis et gravis defectus discretionis iudicii... — pro norma tamen ex aestimatione factorum in unoquoque casu solum extricantur.

Denique pressius aestimanda est habitudo gravis defectus discretionis iudicii ad incapacitatem assumendi onera coniugii essentialia ob causas naturae psychicae, de qua Nostri est pronuntiare. Haec iam prima facie in eo videtur esse quod gravis defectus discretionis iudicii in ipsomet consentiendi actu spectatur; dum s.d. incapacitas psychica, quae saltem in necessaria radice iam praesens esse inveniri debet in consentiendo, potius pertinet, uti ipsamet lex suggerit (*essentiales matrimonii obligationes...*, can. 1095, n. 3) ad consortium efficiendum vel in tempus protrahendum. Iam age, eo ipso quod incapacitas ex causis naturae psychicae (can. 1095, n. 3) refertur ad consortium — relationem, communionem, iura et officia conmutanda... — maiorem habitudinem dicit ad alteram quoque partem; dum discretio iudicii, quamvis ad seipsum tradendum et alterum (alteramve) acceptandum ordinetur, quasi potius in medio ponit naturam gravioris negotii quam matrimonium prae se fert et cum ea commensuratur (cf. *Summ. Theol. Suppl.* q. 42, art. 2, ad 2.um). Quae novissima ratio — seu de mutua habitudine par-

tium alterius ad alteram — maiorem adhuc vim et auctoritatem acquisivit ex doctrina de matrimonio Conc. Vaticani II in Const. Pastoralis *Gaudium et Spes* et in vigente lege quae ab eadem trahit inspirationem et criterium interpretationis.

6. At motiva ob quae Tribunal Insubre primi gradus reiecit introductionem nullitatis Causae ob incapacitatem psychicam conventi postquam *bis* Tribunalia pronuntiarent pro vinculo ex non admissio gravi defectu discretionis penes eundem conventum, quodammodo superant speculativam rei aestimationem et nec sic et simpliciter reducuntur ad meram factorum considerationem.

Mediolanenses quidem Iudices non absque quadam ratione prae oculis habuerunt tempus in quo Causa introducebatur et in processu agebatur. Etenim actrix primo ad iudicium Ecclesiae accurrit anno 1982, cum novus Codex adhuc promulgatus non fuerat: et decisionem obtinuit die 28 iunii 1984 vigente iam Codice quo impraesentiarum utimur. Quare — ita memorati Iudices — sub nomine et re *discretionis iudicii* subsumendum quoque tunc accipiebatur caput incapacitatis assumendi nondum expresse a lege admissum. Idque magis si ex propositione Causae et ex modo arguendi actricis utrumque in unum conferebantur.

Copia quidem et argumentis desumptis e doctrina et Iurisprudentia praecodiciali, sed praesertim propter rationes in facto propositas circa petitiones et allegationes actricis necnon deductiones in praehabitis Sententiis illatas, Tribunal Insubre quinque Iudicum ad conclusionem pervenit de iam saltem implicite iudicato, nec admissio, capite de incapacitate assumendi onera coniugalia penes conventum. Quod minus apta formula, uti dictum est, edixerunt: «*Ad XX non aspetta il potere di agire nel presente giudizio*» (cf. supra, n. 2).

Nec exinde derivaretur — prosequuntur primae instantiae Iudices, minore, dixeris, perspicuitate ratiocinantes sub luce praesertim vigentis iuris — vulnus admissum in decidendo ultra petita partium et in iure defensionis circa determinatum psychicae incapacitatis caput. Nam actrix habuit ac de facto exercuit facultatem dicendi et refragandi circa memoratam nullitatis rationem.

De qua altera ratione adversus disertos Iudices forte non esset absque re animadvertere duas itemque diversas esse radices nullitatis, inde et invaliditatis decisionis, in can. 1620 ab ipsismet

Iudicibus allato: nempe iudicium absque petitione iudiciali (ibi, n. 4°) et ius defensionis alterutri parti denegatum (ibidem, n. 7°).

Absque subtilioribus autem rationibus admitti nequit absentiam clarae propositionis obiecti iudicii in contestatione litis sanari posse per ultroneas partis vel partium allegationes currente iudicio. Quare quadam impraecisione videtur laborare appellati primae curae Decreti effatum: «*Va ricordato che la nullità (et quidem insanabile) della Sentenza non consegue a qualsiasi violazione, sia pure soltanto formale, delle norme procedurali poste a presidio della regolarità del contraddittorio — come appunto quella, pure assai opportuna, che esige che il dispositivo della Sentenza sia risposta al dubbio concordato e non vada al di là di questo limite —, ma soltanto a quelle violazioni dalle quali effettivamente derivi, per le parti o per una di esse, la perdita della possibilità di dire le proprie ragioni*» (cf. Summ. f. 89).

In re adeo gravi et formalitatibus ritus processualis subiecta qualis est tela iudiciaria facultas dicendi seu respondendi partium et vel Iudicum et forte Vinculi Defensoris tota pendet ab officio Instructoris clare quaerendi seu proponendi. Et iam a limine iudicii perspicuum esse debet partibus eisque adessoribus, testibus, peritis... et, uti patet, Iudicibus quodnam revera sit obiectum contentionis, ne ex incertitudine vel ex nimia genericitate probationes non adamussim proponantur nec, peractae, debita cura ac pondere aestimentur.

Quibus omnibus relatis, non possumus nihilominus non laudare acumen et eruditionem Iudicum quin et Defensoris Vinculi Tribunalis Insubris primi gradus qui de re haud facili valde accuratam tractationem instituerunt atque perfecerunt.

7. Contrarii consilii fuere Iudices Tribunalis Ligustici in altero gradu rem aggressi.

Qui forte non dissimili auctoritatum copia et rationis, abunde suscipientes allegationes sollertis patroni actricis, demonstrare contendunt argumentum ex tempore, cui maximi fecerunt, uti vidimus, appellati Iudices, non tam peremptorie ad solvendam quaestionem adhiberi posse. Quia iam tunc doctrina et Iurisprudencia sive ante Codicem promulgatum, sive postea, distinctionem signarunt inter duas incapacitatis radices quae tandem aliquando in lege positiva formaliter diversae recognitae sunt. Inde quod non semel easdem proposuerint et distincte solverint.

Et nec praeterierunt iidem Iudices aliae rationi satisfacere iuxta quam quidquid sit de implicita subsumptione in titulo « *gravis defectus discretionis iudicii* » alterius rubricae seu « *incapacitas assumendi ex causis naturae psychicae essentialia matrimonii onera* » ex modo sese gerendi partium, et in casu actricis, in processu posse ad eandem conclusionem subsumptionis pervenire. De qua quaestione et Nos iam supra, qui de rationibus priorum Iudicum iudicaremus responsum dedimus. Et nunc adstipulamur Iudicibus alterius gradus ulterius concludentibus iuridicam certitudinem interdiceret ut vis ad decidendum tribuatur intentionibus vel declarationibus partium formaliter a iudicantibus non receptis; non omnia quae sive in probationibus sive in argumentatione Sententiae adhibentur ad efformationem *quasi-iudicati* concurrere cum plura iuvent nec constituent substantiam probationum et iudicialis responsionis; voluntas illius qui quaeve ad Tribunal accessit nihilo melius desumitur a libello lilis introductorio (qui, addimus, solemniter rati habetur in contestatione litis et in Sententia definitivam sortitur responsionem).

8. Ut tandem aliquando primae parti huius nostrae decisionis finem apponamus, haec de summa re videntur dicenda:

a) Distinctio inter capita incapacitatis in can. 1095 recepta formalis est et specie diversa, ex utriusque ad invicem radicata dispari indole, quin possit in principio ignorari in utriusque capituli propositione.

b) Ratio temporis iudicii, cum de transitu ad legem vigentem agitur, non determinans in iudicando haberi debet cum interpretatio iam diu praeiisset inmutationem litterae legis. Idque magis, nunc animadvertimus, cum agatur de normis iuris naturalis, sicuti sunt eae quae capacitatem ad nubendum regunt, quaeque clariorem nec diversam acceperunt interpretationem in ultimo promulgata lege.

c) Intentio partium et vel Iudicantium assumendi simul utrumque caput praesumenda non est, sed clare ostendi debet per inmutatam litis contestationem vel per alium legitimum modum qui distincte talem intentionem in allatum et probatum (vel probandum) in iudicio aperiat et ad ordinem publicum, ad quem processus pertinet, referat.

d) Rebus sic se habentibus, iniquum esset a limine privari Christifidelem, etiam salutis suae animae prospicienti (can. 1720),

iure accedendi ad iudicium Ecclesiae, quae in re evidenti fumo boni iuris interpretationis et applicationis fruente nequit spatia iuris et charitatis restringere.

9. Reliquum esset in facto explorare num actrici argumenta suffragent necne quae illum fumum boni iuris ex lege patentem et in casu comprobent. Sed de re iam plura per transennam dicta sunt cum de rationibus ad iuvandum caput de defectu discretionis iudicii — quod de caetero et unam pro se habet decisionem affirmativam — et proprius adhuc in tractando de merito dicentur (can. 1505).

10. Quare omnibus in iure et in facto adamussim perpensis ad primam partem propositi dubii respondemus: *Affirmative seu admittendam esse tractationem de incapacitate conventi assumendi obligationes essentielles matrimonii (can. 1095, n. 3) tamquam in prima instantia*. Ad tenorem autem responsionis praecedentium instantiarum, quae minus apte visae sunt tradere verum cardinem quaestionis, dicendum est: *constare de iure actricis standi in iudicio quae vindicet in prima instantia declarationem nullitatis sui matrimonii propter incapacitatem viri conventi assumendi matrimonii obligationes essentielles*.

II. *De nullitate matrimonii propter incapacitatem assumendi essentialia matrimonii onera.*

IN IURE. — 11. Post ea quae prius disceptata sunt ambitus nostrae inquisitionis clare discernitur: an nempe quidquid est de discretionem iudicii penes conventum in nubendo, idem conventus illi instructus sit facultatibus psychicis quibus essenziale consortium totius vitae et amoris coniugalis exstruitur et perficitur.